
 
__________________________________________________________________________________ 

 
ADITIVO 05/2018 CEV-PMM 

 
 

 A Comissão Executiva do Vestibular – CEV, da Universidade Regional do 
Cariri – URCA, Comissão Organizadora do Concurso de Provas e Títulos da 
Prefeitura Municipal de Milagres/CE, Edital 001/2018, com fundamento nos seus 
Itens 21.10 e 21.12, e 
 
CONSIDERANDO a Recomendação Nº 005/2018 da Promotoria de Justiça de 
Milagres, cópia em anexo; 
  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Retificar o Anexo III - DESCRIÇÃO SUMÁRIA DOS CARGOS E                  
 QUALIFICAÇÃO EXIGIDA do Edital 001/2018 PMM exclusivamente no       
 que se refere aos cargos de Agente de Saúde Bucal e Agente de 
 Endemias para: 
 

ANEXO III 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DOS CARGOS E QUALIFICAÇÃO EXIGIDA 

 
ÁREA DE ATUAÇÃO 

NOMENCLATURA DO 
CARGO 

QUALIFICAÇÃO EXIGIDA DESCRIÇÃO SUMÁRIA 

SAÚDE AGENTE DE SAÚDE BUCAL 

Ensino Médio Completo e ter 
concluído, com 

aproveitamento, Curso de 
formação inicial, com carga 
horária mínima de quarenta 

horas, 
(promovido pelo município).  

Planejar o trabalho técnico-odontológico em 
consultórios, clínicas, laboratórios de prótese 
e em órgãos públicos de saúde. Prevenir 
doença bucal participando de programas de 
promoção à saúde, projetos educativos e de 
orientação de higiene bucal. Confeccionar e 
reparar próteses dentárias humanas, 
animais e artísticas. Executam 
procedimentos odontológicos sob 
supervisão do cirurgião dentista. Administrar 
pessoal e recursos financeiros e materiais. 
Mobilizar capacidades de comunicação em 
palestras, orientações e discussões 
técnicas. As atividades são exercidas 
conforme normas e procedimentos técnicos 
e de biossegurança. 

SAÚDE AGENTE DE ENDEMIAS 

Ensino Médio Completo e ter 
concluído, com 

aproveitamento, curso de 
formação inicial, com carga 
horária mínima de quarenta 

horas, 
(promovido pelo município). 

Tem como atribuição geral, o exercício de 
atividades de vigilância, prevenção e 
controle de doenças e promoção da saúde, 
desenvolvidas em conformidade com as 
diretrizes do SUS e sob a supervisão da 
Secretaria Municipal de Saúde, e consistem 
em: I - atividades de vigilância, prevenção e 
controle de doenças e promoção da saúde; 
II - discernimento e execução das atividades 
dos programas de controle de zoonoses; III - 
pesquisa e coleta de vetores causadores de 
infecções e infestações; IV - vistoria de 
imóveis e logradouros para eliminação de 
vetores causadores de infecções e 
infestações; V - remoção e/ou eliminação de 
recipientes com focos ou focos potenciais de 
vetores causadores de infecções e 
infestações; VI - manuseio e operação de 
equipamentos para aplicação de larvicidase 
inseticidas; VII - aplicação de produtos 
químicos para controle e/ou combate de 
vetores causadores de infecções e 
infestações; VIII - execução de guarda, 
alimentação, captura, remoção, vacinação, 



 
__________________________________________________________________________________ 

coleta de sangue e eutanásia de animais; IX 
- orientação aos cidadãos quanto à 
prevenção e tratamento de doenças 
transmitidas por vetores; X - participação em 
reuniões, capacitações técnicas e eventos 
de mobilização social; XI - participação em 
ações de desenvolvimento das políticas de 
promoção da qualidade de vida. 

 
 
 

 
Art. 2º. Reabrir as inscrições, após retificação exigida, para os cargos de
 Agente de Endemias e Agente de Saúde Bucal; 
  
Art. 3°. Os candidatos inscritos anteriormente e que tiveram suas inscrições 
 deferidas não necessitam fazer nova inscrição e poderão imprimir seus 
 cartões de identificação na data prevista no novo cronograma;  
 
Art. 4º. Alterar a data da realização das provas de todos os cargos do nível 
 médio do dia 26 de agosto de 2018 para o dia 30 de setembro de 2018, 
 de acordo com o cronograma a seguir; 
 
Art. 5°. A Prefeitura Municipal de Milagres realizará, para os cargos de 
 Agente de Endemias e Agente de Saúde Bucal, o curso de Formação 
 Inicial para todos os candidatos não eliminados e melhores classificados 
 na prova objetiva em número igual ou até 04 (quatro) vezes o número de 
 vagas oferecidos por cargo, respeitando-se os empatados na última 
 colocação. 
 
Art. 6°. Alterar o subitem 13.1.6 do Edital N°001/2018 passando vigorar com 
 a seguinte redação: 

 
13.1.6 A aula prática para os candidatos ao cargo de magistério valerá 
 100 pontos. Para o candidato ser considerado 
 classificado/habilitado na aula prática, terá que conseguir no 
 mínimo 60 pontos. 

 
Art. 7º.  O candidato deverá comparecer ao local da prova somente com:  
 

✓ o cartão de identificação impresso; 
✓ documento oficial e original com foto e; 
✓ caneta esferográfica preta ou azul. 

 
Art. 8º. Objetivando a unificação de informação de modo a não trazer 
 privilégio a nenhum dos candidatos, os resultados das provas objetivas 
 para todos os cargos serão divulgados no dia 08 de outubro alterando 
 assim as datas da segunda e terceira fase do nível superior e 
 superior/magistério, de acordo com o cronograma a seguir: 
  



 
__________________________________________________________________________________ 

Cronograma para realização da Prova do NÍVEL MÉDIO 
 

DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO 

DATA/PERÍODO MODALIDADE EVENTOS 

27 de agosto a 14 de 

setembro de 2018 ON-LINE 

  INSCRIÇÃO ON LINE DO CONCURSO EXCLUSIVAMENTE PARA OS 
CARGOS DE AGENTE DE SAÚDE BUCAL E AGENTE DE ENDEMIAS 

Através do site: cev.urca.br 

17 de setembro de 2018 ON-LINE 
DATA LIMITE PARA PAGAMENTO DE BOLETO BANCÁRIO GERADO ATÉ 

DIA 14 DE SETEMBRO DE 2018  

14 de setembro de 2018 PRESENCIAL 

ÚLTIMO PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO ESPECIAL 
PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS 

LOCAL: Na sede da CEV de 8:00 as 12:00 hs e de 14:00 as 17:00 hs – Rua 

Teófilo Siqueira, 734 -  Pimenta – Crato-CE. 

Ou na Prefeitura Municipal de Milagres – das 8 ÀS 13 HORAS 

 

14 de setembro de 2018 ON LINE 
DATA LIMITE PARA ALTERAÇÃODOS DADOS CADATRAIS DO 

CANDIDATO 

21 de setembro de 2018 ON-LINE 
RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS DO 

CONCURSO 
Através do site: cev.urca.br 

22 de setembro de 2018 ON-LINE 
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO ON LINE 

CONTRA O INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 
Através do site: cev.urca.br 

24 de setembro de 2018 ON-LINE 
PARECER DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS AO 

INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 
Através do site: cev.urca.br 

26 de setembro de 2018 ON-LINE 
DIVULGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA DO CONCURSO 

Através do site: cev.urca.br 

DA APLICAÇÃO DAS PROVAS E DO RESULTADO DO CONCURSO 

Data/Período Modalidade Eventos 

27 a 30 de setembro de 
2018 

ON-LINE 
IMPRESSÃO DO CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO ON LINE (Até as 12:00 do 
dia 30 de setembro) PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS DO NÍVEL MÉDIO 

Através do site: cev.urca.br 

30 de setembro de 2018 
PRESENCIAL 

APLICAÇÃO DAS PROVAS DO CONCURSO DO NÍVEL MÉDIO 
(Horário das 13:00 às 17:00 horas) 

LOCAIS a serem divulgados no cartão de identificação.  

01 de outubro de 2018 
ON-LINE 

DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS PRELIMINARES DAS PROVAS 

Através do site: cev.urca.br 

02 de outubro de 2018 ON-LINE 
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO ON LINE 

CONTRA QUESTÕES E GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS 

Através do site: cev.urca.br 

 07 de outubro de 2018 ON-LINE 
PARECER DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS ÀS 

QUESTÕES E PROVAS OBJETIVAS 

Através do site: cev.urca.br 

08 de outubro de 2018 
ON-LINE 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DO CONCURSO 
 Através do site: cev.urca.br  

09 de outubro de 2018 
ON-LINE 

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO ON LINE, 
CONTRA RESULTADO PARCIAL site cev.urca.br 

15 de outubro de 2018 
ON-LINE 

PARECER DOS RECURSOS  
Site: cev.urca.br 

30 de outubro de 2018 
ON-LINE 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO  
Site: cev.urca.br 



 
__________________________________________________________________________________ 

 
 
NO CASO DE HAVER NÚMERO MENOR QUE 40 (QUARENTA) CANDIDATOS POR DISCIPLINAS NAS 
PROVAS PRÁTICAS, AS DATAS ABAIXO PODERÃO SER ANTECIPADAS. 

 

NÍVEL SUPERIOR, SUPERIOR/MAGISTÉRIO 
 
 

DA APLICAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS, DE TITULOS E DO RESULTADO DO CONCURSO 

Data/Período Modalidade Eventos 

08 de outubro de 2018 ON-LINE 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DO CONCURSO 
site: cev.urca.br 

09 de outubro de 2018 
ON-LINE 

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
ADMINISTRATIVO ON LINE, CONTRA RESULTADO PARCIAL 

site cev.urca.br 

15 de outubro de 2018 
ON-LINE 

PARECER DOS RECURSOS  
Site: cev.urca.br 

16 de outubro de 2018 ON-LINE 

DIVULGAÇÃO DOS NOMES DOS CANDIDATOS APROVADOS 
PARA A 2ª ETAPA (MAGISTÉRIO) PARA COMPARECEREM A 

PARTIR DO DIA 17 DE OUTUBRO DAS 8 ÀS 16HS. 
CONFORME LISTA E EM LOCAL A SER DIVULGADO Através do 

site: cev.urca.br 
 

CONVOCAÇÃO DA 1ª LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS 
PARA A 2ª ETAPA QUE DEVERÃO COMPARECER NO DIA 17 

DE OUTUBRO A PARTIR DAS 8:00 HORAS PARA SORTEIO DE 
TEMAS (PROVA PRÁTICA) EM LOCAL A SER DIVULGADO 

ATRAVÉS DO site cev.urca.br 

17 de outubro de 2018 
PRESENCIAL 

SORTEIO DOS TEMAS PARA OS CANDIDATOS DA 1ª LISTA 

(PROVA PRÁTICA A SER REALIZADA NO DIA 18 DE  

OUTUBRO  NO MESMO HORÁIO DO SORTEIO) EM LOCAL A 

SER DIVULGADO ATRAVÉS DO site cev.urca.br 

 

CONVOCAÇÃO DA 2ª LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS 

PARA A 2ª ETAPA QUE DEVERÃO COMPARECER NO DIA 18 

DE  OUTUBRO  A PARTIR DAS 8:00 HORAS PARA SORTEIO 

DE TEMAS (PROVA PRÁTICA) EM LOCAL A SER DIVULGADO 

ATRAVÉS DO 

site cev.urca.br 

18 de outubro de 2018 
PRESENCIAL 

PROVA PRÁTICA PARA OS CANDIDATOS DA 1ª LISTA QUE 

TIVERAM SEUS TEMAS SORTEADOS NO DIA 17 DE 

OUTUBRO . 

SORTEIO DOS TEMAS PARA OS CANDIDATOS DA 2ª LISTA 

(PROVA PRÁTICA A SER REALIZADA NO DIA 19 DE  

OUTUBRO  NO MESMO HORÁIO DO SORTEIO) EM LOCAL A 

SER DIVULGADO ATRAVÉS DO site cev.urca.br 

CONVOCAÇÃO DA 3ª LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS 

PARA A 2ª ETAPA QUE DEVERÃO COMPARECER NO DIA 19 

DE OUTUBRO A PARTIR DAS 8:00 HORAS PARA SORTEIO DE 

TEMAS (PROVA PRÁTICA) EM LOCAL E HORÁRIO A SER 

DIVULGADO NO site cev.urca.br 



 
__________________________________________________________________________________ 

Art. 9º. Este Aditivo não altera outras Regras expressas no Edital 01/2018 PMM;  

 
Art. 10º. Este Aditivo entre em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
 contrário.  
 
 
 

 
Crato/CE, 22 de agosto de 2018. 

 

 

Profa. Dra. Ana Josicleide Maia 
Presidente da CEV/URCA/Comissão Organizadora do Concurso 

19 de outubro de 2018 
PRESENCIAL 

PROVA PRÁTICA PARA OS CANDIDATOS DA 2ª LISTA QUE 

TIVERAM SEUS TEMAS SORTEADOS NO DIA 18 DE 

OUTUBRO  DE 2018. 

SORTEIO DOS TEMAS PARA OS CANDIDATOS DA 3ª LISTA 

(PROVA PRÁTICA A SER REALIZADA NO DIA 20 DE OUTUBRO  

NO MESMO HORÁIO DO SORTEIO) EM LOCAL A SER 

DIVULGADO ATRAVÉS DO site cev.urca.br 

20 de outubro de 2018 
PRESENCIAL 

PROVA PRÁTICA PARA OS CANDIDATOS DA 3ª LISTA QUE 
TIVERAM SEUS TEMAS SORTEADOS NO DIA 19 DE 

OUTUBRO DE 2018. 

23 de outubro de 2018 
ON-LINE 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA 2ª ETAPA DO CONCURSO 
site cev.urca.br 

24 e 25 de outubro de 

2018 PRESENCIAL 

INÍCIO DA 3ª FASE – ENTREGA DE TÍTULOS PARA OS 
CANDIDATOS APROVADOS NA 1ª E 2ª FASE (NÍVEL 

SUPERIOR) NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES 

30 de outubro de 2018 
ON-LINE 

RESULTADO COM OS TÍTULOS DO CONCURSO NO 
Site:cev.urca.br 

01 de novembro de 2018 
ON-LINE 

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
ADMINISTRATIVO ON LINE, CONTRA RESULTADO PARCIAL 

DO CONCURSO.  
Site: cev.urca.br 

 07 de novembro de 2018 
ON-LINE 

PARECER DOS RECURSOS 
Site: cev.urca.br 

 09 de novembro de 2018 
ON-LINE 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO  
Site: cev.urca.br 

 


